Duo hic facile videbam a me postulari, ut et optima quaeque se-ligerem, et in ordinem usui cuiusque aptissimum dipertire; itaque apiculas imitarer [...]. Inde effecta est haec *Medulla Casuum Conscien-*

S. Alfonso

Pluribus ab hinc annis excogitavi tradere Tyronibus nostrae minima Congregationis SS. Salvatoris librum, quo brevius, et ordinatim in scientia Theologiae Moralis tam difficile, et Animarum saluti necessaria sufficienter instituerentur.

Plurimos relegi, et perpendi Auctores, quorum alias nimis redundantes, alias nimis contractos esse existimavi. Prae omnibus Busembaum selegi, qui praeclara methodo paucis omnia magis scitu necessa-

²⁰ F. FERRERO, S. Alfonso María de Ligorio y los dos procesos de 1772-1773 contra G. B. Remondini, en *Spic. Hist.* 19 (1971) 304-390. En este momento prescindimos de la evolución histórica de la *Theologia Moralis* hasta 1785.

²¹ *Medulla*, Praefatio ad Lectorem, sin pag.

²² Los pasajes que citamos están tomados, respectivamente y mientras no digamos otra cosa, de BUSEMBAUM, Auctor Lectori, y de *Medulla*, Praefatio ad Lectorem, en ambos casos sin paginación.

tiae, (ut ajunt) seu *Theologiae Moralis summa* Enchiridio huic inclusa.

Methodus illa et optima visa fuit, et facillima, ut in quavis materia, seu dubio, in primis ex communi Doctorum sententia respondeatur, quae responsio, seu regula quaepiam sit, ex qua deinde (quoties id fieri potest) aut certe circa eam, casus aliquot particulares resolvantur, ut secundum illos, et responsionem dictam alii similes, cum inciderint, resolfi possint.

Noto nomine Casus Conscientiae appello varias species factorum, de quibus in foro conscientiae judex Sacerdos sententiam dicat, oportet, atque vel, ut honesta, approbet, vel, ut turpia, condemnet.

Caeterum nihil asserui, nisi vel ex communi Doctorum sententia deductum, vel desumptum ex probatissimorum Auctorum libris, scriptis; eorum in primis, qui hic eximia cum laude versati sunt. Inter quos principes extitere laudatissimi hujus scientiae Magistri, *P. Hermannus Nunning*, et *P. Fredericus Spe*, uterque Societatis nostrae Sacerdos [...], quibus proinde liberaliter sum usus, ut et ipsi similiter ante fecerant; prior enim ex *P. Maximiliani Buchier*, alter ex utriusque viridario.

Medius tutissimus iturus, extrema plus aequo vel laxa, vel angusta declinare sum conatus.

Quod si aliquando declararem, ubi Doctores nonnulli benignius senserint, non ideo probo, vel suadeo, sed illud assero; unde nonnunquam prudente judicio conscientiae Rector, vel Consultor dispiciat, an esse usui possit.

ria colligens, non modicam supellec-tilem parat.

Atque ut juvenibus juxta finem mihi propositum apposite prodessem, ad modum captu faciliorem meas Adnotationes adjungere studebam. In hoc enim maxime sedulam operam dedi, ut potius in claritate, quam in sermonis elegantia abundarem. Meo iudicio, tanquam minus sapiens dico, qui hunc librum attente p[re]e manibus habuerit, brevi tempore, et labore plusquam satis in hac scientia instructus evadet.

Ita ut fere omnia, quae iidem [Salmant.] tot libris latiore calamo in examen revocant, breviter concinata hic invenies, et praecipue quae ad proxim faciunt.

Attamen alia explicanda, alia addenda censui ex diversis probatorum DD. auctoritatibus, nimurum S. Thome, Lessi, Sanchez, Castropalai, Lugo, Layman, Bonacina, Viva, Croix, Roncaglia, et aliorum; praesertim Salmanticis, qui communi aestimatione moralem hanc scientiam diffuse, et egregie pertractant [...]. Textus quoque tum Canonicos, tum Civiles suis locis diligenter adnotavi.

Propterea in lucem edere deliberaui hoc novum opus, quod inter opiniones nimis benignas et nimis severas medium locum teneret²³.

Benigne Lector, te admonitum volo, ne existimes me opiniones illas approbare, ex eo quod non reprobem; eas enim quandoque fideliter exponam cum suis rationibus et patronis, ut alii pro sua prudentia, cuius ponderis sint, dijudicent²⁴.

²³ S. ALFONSUS, *Theologia Moralis*. Editio secunda, Tomus I, Neapoli 1753, Ad Lectorem, sin pag.

²⁴ Ibidem, *Monitum ad Lectorem*, después del Elenchus inicial, sin pag.

Quizá no sea inútil señalar cómo no hemos encontrado en la introducción de S. Alfonso un párrafo paralelo a este de Busembaum:

In sexto quidem praecepto (uti et Matrimonii Sacramento) animus fuérat, per viam adeo lutulentam celerius incedere: sed tamen plurimum iudicio et hic immorandum nonnihil fuit, ne quid praxis requireret²⁵.

Tampoco hemos visto en S. Alfonso la justificación inicial de la estructura de la obra, que Busembaum pone inmediatamente antes del *Index Librorum* con estas variantes²⁶:

Index Librorum

Busembaum

Quia doctrina haec fere omnis versatur in cognoscenda bonitate, vel malitia actuum humanorum, si-
ve moralium (unde et *Moralis Theologia* dicitur), illa vero cognosci non potest sine regula, ad quam vel ac-
tus isti recte accedant, vel a qua
prave recedant, agitur

Libro I: De actuum moralium re-
gula, tum interna, hoc est, consci-
entia; tum externa, hoc est, prae-
ceptis in genere.

Libro II: De praeceptis Fidei,
Spei, et Charitatis, quae sunt quasi
praeambula Decalogi.